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1. Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Řešitel: Pavlína Niklová

Vedoucí diplomové práce: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Název diplomové práce: Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva I.

Tuberkulóza je celosvětovým závažným problémem, a to především z důvodu

rychle se rozvíjející rezistence na aktuálně používaná léčiva. V terapii se proto používají

zásadně v kombinacích, aby se předešlo možným komplikacím z důvodu selhání léčby.

Také se rozvíjí snaha o výzkum nových potenciálně úspěšných léčiv, která budou mít

dostatečnou aktivitu proti Mycobacterium tuberculosis, nejčastějšímu původci tohoto

onemocnění, a zároveň budou dostatečně bezpečná a tedy vhodná pro použití při terapii

tuberkulózy.

Na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy je výzkum již dlouhodobě zaměřen na

syntézu nových potenciálních antituberkulotik, především derivátů pyrazinu.

V rámci této diplomové práce bylo za využití mikrovlnné syntézy připraveno

celkem pět derivátů aminopyrazinu reakcí s isokyanáty s různě dlouhými alkylovými

řetězci. Všechny získané látky byly charakterizovány pomocí teplot tání, elementární

analýzy, IR spekter a NMR spekter a poté testovány in vitro na antimykobakteriální,

antibakteriální a antimykotickou aktivitu. Žádná z látek nevykazovala antibakteriální

ani antimykotickou aktivitu. Také při testování na antimykobakteriální aktivitu se

u většiny látek aktivita neprokázala, kromě N-oktyl-N'-(pyrazin-2-yl)močoviny, u které

byla minimální inhibiční koncentrace proti M. tuberculosis a M. kansasii 25 μg/ml.
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2. Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Author: Pavlína Niklová

Supervisor: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Title of diploma thesis: Pyrazine Derivatives as Potential Drugs I.

Tuberculosis is serious global problem especially due to its fast resistance

development to currently used drugs. Therefore drugs used in therapy are only used in

combinations to avoid any possible complications due to treatment failure. In addition,

global research is focused on finding new potentially successful drugs with sufficient

activity against Mycobacterium tuberculosis, main cause of the disease, and acceptable

safety, therefore suitable for use in TBC therapy.

Research conducted at the Department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmaceutical Analysis of Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University

is focused on the synthesis of potential new antituberculotics, especially pyrazine

derivatives.

This study deals with the synthesis of five aminopyrazine derivatives by

the reaction of aminopyrazine with different alkyl substituted isocyanates using

microwave reactor. All of the synthesized compounds were characterized by their

melting point, elementar analysis, IR spectra and NMR spectra and then tested in vitro

for their antimycobacterial, antibacterial and antifungal activities. None of the prepared

compounds showed any antibacterial or antifungal activity. Also most of them didn’t

show any antimycobacterial activity with the exception of N-octyl-N'-(pyrazine-

2-yl)urea. Its minimum inhibitory concentration against M. tuberculosis and M. kansasii

was 25 μg/ml.
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3. Seznam použitých zkratek

ATCC American Type Collection Cultures

ATR technika zeslabeného úplného odrazu, metoda IR spektrometrie

CCM Česká sbírka mikroorganismů

CNCTC Česká národní sbírka typových kultur

CNS centrální nervový systém

DMSO dimethylsulfoxid

EMA Evropská léková agentura

FaF UK Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

IR infračervené záření

ISBT Informační systém bacilární tuberkulózy

logP rozdělovací koeficient v soustavě n-oktanol/voda

M. Mycobacterium

MIC minimální inhibiční koncentrace

NMR nukleární magnetická rezonance

RTBC Registr tuberkulózy

TBC tuberkulóza

TLC tenkovrstvá chromatografie

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO Světová zdravotnická organizace
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4. Úvod a cíl práce

Svou diplomovou práci jsem vypracovávala na Katedře farmaceutické chemie

a farmaceutické analýzy. Výzkum na této katedře je zaměřen mimo jiné na pyrazin

a jeho substituce za účelem získání nových látek především s biologickou aktivitou

proti Mycobacterium tuberculosis, M. avium a M. kansasii. K obměnám dochází buď

přímo na pyrazinovém jádru nebo na vedlejším řetězci. [1–5]

Cílem mé diplomové práce je nejprve provést rešerši týkající se problematiky

tuberkulózy, její epidemiologie a současných možností léčby. Dále se zaměřím na

aktuální situaci ve výzkumu a klinickém testování potenciálních antituberkulotik.

V rámci experimentální části mé diplomové práce je cílem nasyntetizovat několik

derivátů aminopyrazinu reakcí s isokyanáty a otestovat jejich biologickou aktivitu.

obecné schéma přípravy nových látek
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5. Teoretická část

5.1 Tuberkulóza

5.1.1 Základní charakteristika

Tuberkulóza (TBC) je infekční onemocnění přenášené kapénkovou infekcí, které

postihuje především plíce, nicméně postiženy mohou být i další orgány. Typickým

projevem jsou uzlíky (tzv. tuberkulomy), odtud také pochází název onemocnění, který

se používá od roku 1834. Hlavním původcem je Mycobacterium tuberculosis, dále se

může jednat o M. bovis nebo M. africanum. [6]

5.1.2 Epidemiologie

TBC je dle WHO devátou nejčastější příčinou úmrtí na světě. V roce 2016 se

tímto onemocněním celosvětově nakazilo 10,4 milionu lidí a zemřelo zhruba

1,6 milionu lidí (z toho 1,3 milionu obětí bylo HIV-negativních a 374 000 HIV-

pozitivních). I když ve vyspělých zemích je výskyt tuberkulózy poměrně vzácný, jsou

oblasti, kde je TBC neustále aktuálním problémem. Mezi oblasti s nejvyšší incidencí

TBC v roce 2016 patřily jihovýchodní Asie a Afrika (viz Obr. 1). [7]

Obr. 1: Odhadovaný výskyt TBC za rok 2016. Převzato z Global tuberculosis

report, WHO, 2017. [7]
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Česká republika patří k zemím s nízkým výskytem tuberkulózy. Dle ÚZIS u nás

také její incidence dlouhodobě klesá (viz Obr. 2). [8]

V České republice je povinnost hlásit výskyt onemocnění do Registru

tuberkulózy (RTBC). Součástí RTBC je také databáze Informačního systému bacilární

tuberkulózy (ISBT), která slouží laboratořím k hlášení pozitivních výsledků

mykobakteriologických vyšetření. V roce 2016 bylo do RTBC nahlášeno celkem

517 případů onemocnění tuberkulózou bez rozlišení její formy. Ve většině případů

(86,7 %) se jednalo o formu plicní, u ostatních pak mimoplicní. Nejvyšší počet

nemocných, celkem 105, byl evidován v Praze, nejnižší pak v Jihočeském kraji. Mezi

nakaženými bylo více mužů než žen, téměř 70 % případů. [8, 9]

Obr. 2: Vývoj počtu hlášených onemocnění TBC na 100 000 obyvatel. Převzato

z Tuberkulóza a respirační nemoci, ÚZIS, 2014. [10]

5.1.3 Původce onemocnění

Hlavním původcem onemocnění je Mycobacterium tuberculosis, ale v menším

počtu případů může být TBC způsobeno infekcí Mycobacterium bovis, popř.

Mycobacterium africanum. [11] Jedná se o aerobní tyčinky s velmi lipofilní

membránou, jejíž hlavní složkou je mykolová kyselina. [12] Tato silná lipofilita je

příčinou acidorezistence, alkalirezistence a alkoholrezistence a také vysoké odolnosti

M. tuberculosis vůči nepřízni okolního prostředí. [13] Toto je nutno vzít v úvahu při

výzkumu nových látek jako možných antituberkulotik.

13

5.1.4 Klinický obraz

Rozlišují se dva základní typy tuberkulózy - primární a postprimární. Primární

TBC nastává po prvním kontaktu člověka s původcem onemocnění, nejčastěji k tomuto


[…]


48 hod >500 >500 >500 >500 >250

C. krusei

24 hod >500 >500 >500 >500 >250

48 hod >500 >500 >500 >500 >250

C. parapsilosis

24 hod >500 >500 >500 >500 >250

48 hod >500 >500 >500 >500 >250

C. tropicalis

24 hod >500 >500 >500 >500 >250

48 hod >500 >500 >500 >500 >250

Aspergillus

fumigatus

24 hod >500 >500 >500 >500 >250

48 hod >500 >500 >500 >500 >250

Aspergillus flavus

24 hod >500 >500 >500 >500 >250

48 hod >500 >500 >500 >500 >250

Absidia/Lichthemia

corymbifera

24 hod >500 >500 >500 >500 >250

48 hod >500 >500 >500 >500 >250

Trichophyton

interdigitale

72 hod >500 >500 >500 >500 >250

120 hod >500 >500 >500 >500 >250
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7. Diskuze

V rámci experimentální části mé diplomové práce bylo připraveno celkem pět

derivátů aminopyrazinu reakcí s isokyanáty s různě dlouhými alkylovými řetězci.

Reakce probíhala v mikrovlnném reaktoru po dobu jedné hodiny a získané látky byly

poté přečištěny pomocí flash chromatografie. Výsledné produkty byly krystalické látky

bílé až žluté barvy a byly charakterizovány pomocí teplot tání, elementární analýzy, IR

spekter a NMR spekter pro potvrzení jejich struktury.

Výtěžky získaných látek se pohybovaly v rozmezí 24–51 %. Tyto poměrně

vysoké ztráty byly nejspíše zapříčiněny čisticími metodami, tedy při adsorpci na

silikagel a následné flash chromatografii.

Teoretické hodnoty lipofility logP, které byly vypočítány pomocí programu CS

ChemBioDraw Ultra, se pohybovaly v rozmezí -0,28–2,64. Vysoká lipofilita látek je

potřeba pro přestup přes nepolární buněčnou stěnu mykobakterií.

V rámci této série nově syntetizovaných derivátů pyrazinu byly připraveny také

arylové deriváty. [47] Jejich biologickou aktivitu in vitro zde uvedu pro srovnání

s mnou připravenými alkylovými deriváty.

Při testování antimykobakteriální aktivity se u žádné látky neprokázala aktivita

kromě derivátu s oktylovým řetězcem. Ten vykazoval mírnou aktivitu proti

M. tuberculosis a M. kansasii (viz Tab. 3 a Tab. 4), v obou případech byla jeho MIC

25 μg/ml. Ve skupině arylových derivátů také nebyla prokázána antimykobakteriální

aktivita u žádné látky kromě jedné. Její aktivita proti M. tuberculosis byla vyšší než

u výše zmíněného alkylového derivátu (viz Tab. 7 a Tab. 8). Žádná z testovaných látek

neměla antibakteriální a antimykotickou aktivitu.

N-(4-chlorfenyl)-N'-(pyrazin-2-yl)močovina
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Tab. 7: Antimykobakteriální aktivita (M. tuberculosis, M. kansasii, M. avium)

arylových derivátů vyjádřena pomocí minimální inhibiční koncentrace. Převzato

z Ureidopyrazine Derivatives: Synthesis and Biological Evaluation as Anti-Infectives

and Abiotic Elicitors. [47]

MIC (μg/ml)

M. tuberculosis M. kansasii M. avium

benzyl >100 >100 >100

4-methoxyfenyl >100 >100 >100

2-chlorfenyl >100 >100 >100

4-chlorfenyl 12,5 >100 >100

3,4-dichlorfenyl >100 >100 >100

2-chlorbenzyl >100 >100 >100

pyrazinamid >100 >100 >100

isoniazid 0,2–0,4 6,25–12,5 6,25–12,5

Tab. 8: Antimykobakteriální aktivita (M. smegmatis, M. aurum) arylových derivátů

vyjádřena pomocí minimální inhibiční koncentrace. Převzato z Ureidopyrazine

Derivatives: Synthesis and Biological Evaluation as Anti-Infectives and Abiotic

Elicitors. [47]

MIC (μg/ml)

M. smegmatis M. aurum

benzyl ≥500 ≥500

4-methoxyfenyl ≥500 ≥500

2-chlorfenyl ≥125 ≥125

4-chlorfenyl ≥500 ≥500

3,4-dichlorfenyl ≥250 ≥250

2-chlorbenzyl ≥125 ≥125

isoniazid 7,81–15,63 1,95–3,91

rifampicin 12,5–25 0,78–1,56

ciprofloxacin 0,06–0,13 0,008–0,016
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8. Závěr

V rámci mé diplomové práce bylo cílem provést rešerši týkající se tuberkulózy

a jejích klinických projevů, současné terapie TBC a aktuálního výzkumu nových

antituberkulotik. Tyto informace jsem vyhledala s využitím tištěných i elektronických

zdrojů a získané informace jsem uvedla v teoretické části.

Druhým cílem mé diplomové práce byla syntéza nových derivátů pyrazinu

v souvislosti s aktuálním výzkumem na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické

analýzy. Připravila jsem celkem pět látek:

 N-propyl-N'-(pyrazin-2-yl)močovina

 N-butyl-N'-(pyrazin-2-yl)močovina

 N-pentyl-N'-(pyrazin-2-yl)močovina

 N-oktyl-N'-(pyrazin-2-yl)močovina

 N-decyl-N'-(pyrazin-2-yl)močovina

Všechny tyto látky byly charakterizovány pomocí teploty tání, elementární

analýzy, IR spekter a NMR spekter a poté odeslány na hodnocení jejich biologické

aktivity.

Žádná z připravených látek nevykazovala antibakteriální a antimykotickou

aktivitu. Při testování na antimykobakteriální aktivitu prokázal jeden derivát aktivitu

proti Mycobacterium tuberculosis a Mycobacterium kansasii.
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