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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Posluchačka Pavlína Niklová vypracovala diplomovou práci s názvem „Deriváty pyrazinu
jako potenciální léčiva I.“
Práce je členěna obvyklým způsobem.
Součástí úvodu je i specifikace cíle práce.
V Teoretické části je na základě zpracované rešerše pojednáno o problematice tuberkulózy
z hlediska epidemiologie, klinických projevů, diagnostiky a prevence. Druhou podkapitolou
Teoretické části je potom rešerše v oblasti aktuálních možností terapie a vývoje nových
antituberkulotik.
Experimentální část obsahuje obecný popis pracovního postupu syntéz a charakteristiky
připravených látek, výsledné produkty jsou charakterizovány i spektrálními metodami.
Součástí Experimentální části jsou i tabulky výsledků biologického hodnocení s komentáři.
Následuje kapitola Diskuze, vyhodnocující provedené syntézy a biologická hodnocení.
Práci ukončuje kapitolka "Závěr", resp. seznam citované literatury. Práce obsahuje i seznam
tabulek a použitých zkratek.

Práce je po formální i grafické stránce velmi dobře zpracována, s několika nedostatky, které
jsou uvedeny dále v posudku.

Dotazy a připomínky:

Str. 14 dole: Opravdu PAS (vzhledem ke své struktuře) zasahuje do metabolismu kyseliny
listové na úrovni dihydrofolátreduktázy? Můžete uvést zdroj informace?
Str. 19: Jakou zásadní nevýhodu z hlediska dlouhodobé aplikace, běžné v terapii
tuberkulózy, má streptomycin oproti většině ostatních antituberkulotik a všem ostatním
antituberkulotikům 1. linie?
Str. 21, tabulka 1 není v několika bodech v souladu s dalším textem: např. bedachilin a
delamanid jsou zde uvedeny ve 3. fázi klinického zkoušení, z textu dále vyplývá, že jsou už
delší dobu povoleny pro terapii v humánní oblasti. Prosím o vysvětlení.
Str. 21-22: Uveďte prosím, ve kterém místě molekuly je substituce kyanskupinou u
zmiňovaných perspektivních kyanderivátů bedachilinu.
Linezolid (str. 23), sutezolid, posizolid (oba str. 24) delpazolid (str. 28) nejsou
oxazolidindiony. Jak byste správně nazvala společný základ jejich struktury?
Str. 26, SQ609: Jaké z hlediska chemického názvosloví vhodnější označení než dipiperidin
byste navrhla pro základní skelet této látky?
Str. 27: Chyba v názvu základu struktury u klofaziminu "…do skupiny riminofenazinů…". jak
je to správně a proč?
Str. 28, tabulka 2: Disulfiram neobsahuje sulfhydrylovou skupinu; kotrimoxazol není 1 látka.
Prosím o upřesnění.
Vzhledem k tomu, že předmětem DP byla i rešerše v oblasti terapeutik tuberkulózy, zeptal
bych se, jaká je perspektiva vakcinace proti tuberkulóze, resp. jaké typy vakcín jsou ve vývoji
a klinickém testování.
Experimentální část neobsahuje problematická tvrzení či chyby, což ovšem do určité míry
vyplývá i z toho, že se jedná o velmi jednoduché syntézy v uniformním provedení. Byť se
látky ukázaly v biologickém testování jako neúčinné a tedy pravděpodobně neperspektivní,
alespoň zamýšlené indikaci, jak byste se případně mohla pokusit o zvýšení výtěžku reakcí?
Nízké výtěžky v případech některých látek nejsou vzhledem k charakteru syntéz
pravděpodobně pouze důsledkem ztrát při čištění, jak uvádíte.

Pokud se týče rozsahu, především experimentální části, patří tato diplomová práce, i
vzhledem k charakteru prováděných syntéz, k méně obsáhlým.
Nicméně přes uvedené připomínky a nedostatky je práce na velmi dobré úrovni, je přínosem
pro výzkum v dané oblasti a vyhovuje požadavkům, kladeným na kvalifikační práce tohoto
typu, proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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